nibus. 6. Reddit conscientiam irrequietam. 7. Enervat internam
Spiritus S. testificationem. 8. Incertam reddit Sacramentorum ef-
ficaciam. 9. Impugnat absolutionis infirmitatem. 10. Oritur ex cor-
ruptione carnis. 11. Est ignitum telum dæmonis. 12. signum re-
probationis. 13. & mater desperationis. Quæ omnia considerans
B. Luther. noster rectissimè scripsit in c. 14. Gen. Etiam si nihil præter-
ea fuisset in doctrina pontificia, quād quod docuerūt nos debere vagari
& fluctuare ambigentes, & dubios de remissione peccatorum, gratia
& salute nostra, justas tamen haberemus causas, cur ab Ecclesia
infideli nos sejungeremus. Ad illationem ergo Pelbarti, qua flan-
tuit, certitudinem gratiae posse gignere superbiam quid solidè
sit respondendum, vide Dn. Doctorem Praesidem Tom. 3. Locor.
Theolog. pag. 1280. & seqq. Nos breviter hīc dicimus, Adver-
sarium committere elenchum ētegoꝝ, tñm̄. Non enim hic est qua-
stio, i. an credentes in vero timore perpetuò vivere debeant; ne-
que fiducia misericordia divina ad alendam & confirmandam
carnis securitatem, superbiam, inanem gloriationem & animi
elationem abuti; hoc enim expresse à nostratis doceatur. Et
nullo modo hæc invicem pugnant, quod renati de gratia Dei
certi sint, & tamen Deum sincero corde timeant. Neque 2. pro-
priè hoc loco quæritur, de certitudine Electionis, quam Pelbar-
tus innuit, hanc enim non absolutam sed hypotheticam esse, qua-
tenus scil. media perseverantia non spemuntur, sed semper usur-
pantur, ultrò largimur. Nihil ergo hæc ad certitudinem fidei & di-
vine gratiae infringendam, faciunt. Nos quæstionem hanc con-
cludimus memorabili illo Bernhardi serm. 3. de fragmentis septem-
panum. Tria considero, in quibus tota mea spes consistit, caritatem ado-
ptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis, murmurare jam
quantum voluerit insipiens cogitatio mea dicens: quis tu es, & quan-
ta est illa gloria, quibusve meritis hanc obtainere speras? Et ego fr-
ducialiter respondeo. Scio cui credidi & certus sum, qui in caritate
nimis adoptavit me, quia verax est in promissione, quia potens in
exhibitione &c. hac tria sic roborant & confirmant cor meum, ut null-
la me penuria meritorum, nulla consideratio proprie utilitatis, nul-
la estimatio celestis beatitudinis ab altitudine spēi dejicere possit, in ea
firmiter radicatum.

Quæst. XIV. an lamie possint ventos, pluvias, grandines & tempestates
excire

excitare? Vulgaris & constans apud multos, præsertim indoctos,
& rudem plebeculam hæc est opinio; lamias, quas vulgariter vo-
lant veneficas, posse tempestates ventos, flumina, tonitrua, nives,
pluvias, ariditates, grandinem, perniciem frugum, & his similia
producere? Sed I. ex textu nostro Evangelico pereipimus, quod solus
Christus Deus & homo, sit Dominus maris, tempestatis, ventorum
& omnium Elementorum, admodum igitur in Deum est injuria-
sum, illud creaturis velle adscribere, quod creatoris est proprium;
II. si lamiæ possunt cire ventos & tempestates, possunt hoc efficere
vi & facultate vel propria, vel aliena: Non propria, fieret enim hoc vel
ratione Agentis vel Instrumentorum. Non ratione agentis quia 1. & la-
miae utiq; homines sunt. Si ergo lamiæ possunt excitare tempesta-
tes, utiq; omnes homines id possent, 2. lamiæ plerumq; sunt de-
crepita anicula, vix pulicem loco dimovere valentes. Non ratione
Instrumentorum. Jaçtant quidem veneficas, & ad delirium usque
sibi persuadent; imò inter torturas constanter profitentur, & in-
hac constantia mortem quoq; patiuntur se pleraq; negotia incan-
tationum, fulminum, ventorum, pluviarum & rerum simillium,
per cerras Ceremonias, imprecations characteres, & ad minicu-
la alia, ipsi à Sathanæ præscripta, effecisse, ut per scriptas schedu-
las, in quibus continentur ignota vocabula buslos, marchim, par-
chiman; per recitationem certorum rythmorum, per additas cru-
ces & alia signa, per circulos pictos, per coctionem variarum re-
rum, per projectionem arenæ aut lapidum post tergum, per profu-
sionem aquæ cum magno impetu; per bipennis illusionem in tra-
bem; per unguenta & olea ex floribus, certo anni tempore colle-
ctis, facta. Et quæ hujusmodi ineptissimorum rituum exempla in-
finita sunt alia, quibus lamiæ effectus magnos tribuunt; sed deli-
cates enim excitare, pecora, homines, & agros cogitationibus, cha-
racteribus, imprecationibus, aliisq; Ceremoniis modò enumera-
tis, quomodo lædere possent? Cum 1. verborum humanorum,
quantitatum & figurarum per se nulla sit efficacia, teste Philoso-
phol. I. Dialect. P. 37. Et si quandoq; sequitur effectus; sequitur
ille propter aliud quippiam, non propter ipsam pronunciatam
imprecationem. 2. Imò sæpè sequitur effectus imprecationis, quæ
proculit homo, alias à Magia alienus, ubi acceptum referre decet

eventum, non loquenti, sed Deo operanti & permittenti. 3. si tan-
tas res expedire possent veneficas, utiq; temporibus bellorum ad-
versus hostes communis patriæ artem suam exercent, utiq; item
tempore admodum arido suis agris vel pluviam creare, vel grandi-
nem avertere valerent. Si aliena, certe diabolica. Atq; sic ne qui-
dem hoc simpliciter præstare posse veneficas afferimus. Nam Dia-
bolus ventos tonitrua, & alia hujusmodi meteora producere non
potest. Finita enim est hujus potentia & à Deo, restricta. Quin-
iā, venti sunt substantia. At nullam substantiam, vel creare, vel
generare potest Dæmon. Illud enim solius Dei: hoc solius natu-
ræ est, Ergo nec ventos, nec nubes, nec pluvias producere. Id au-
tem lubentes damus, Spiritum illum malignum longo usu expe-
riantia, atq; observationibus exactissimum esse factum Physicum;
& sagacissimum Astronomum, ut ex caulis naturalibus omnes fer-
mè tempestates possit præscire & prædicere. Posset, insuper virtue-
ten efficiēt naturalem promoyere; vaporessq; ab uno ad alium
locum transferre, atq; ita in unum conglomerare chaos, ut faci-
lius inde tanta stupenda oriāntur naturæ corpora. Vérum non nisi
permittente magno Deo, hujus enim absq; nutu, ne pilum è capite
nostro surripere est potens. Sed hæc sufficient. Plura de his lege
apud Delrium Tom. i. Disquis. Mag. VVier, l. 2. de prestig. cap. 14. &c. l. 4.
cap. 9. Properandum ad finem.

Quæst. XV. An Christo homini Majestas & Alys infinita verecundia, divina,
nere, ac realiter sit communicata. Quia hæc quæstio sæpiuscule in usi-
tatis Evangeliorum pericopis recurrat; ideoq; in illa hoc loco eri-
mus breviores. Illustræ vero divinæ Majestatis & Alys quidem
propriæ; carni verò asumptæ per unionem hypostaticam realiter
communicatæ testimonium nobis. In præsentii historia v. 26. & 27.
suppeditur. Siquidem Christus tanquam verus Deus & homo se-
hic Dominum ventorum & maris ostendit, ad cuius imperium &
natum illæ creaturæ protinus obmitescunt, & hoc ipso testatum
reddit, quod etiam secundum humanam naturam ipsi imperium
& plenaria potestas omnium creaturarum, carum etiam que in
mari sunt, sit data. Et quanquā in statu exinanitionis non semper
majestatem illam omnipotentia per carnem exeruit, sed nonnum-
quam, exigente vel gloriâ Patris, vel vocatione sua, vel salute suo-
rum, sicut in præsenti miraculo subtraxit. Jam tamen in throno
dexteræ Dei collocatus καὶ ἡ ωρὰ σὺν θεῷ καὶ τῆς θείας δόξῃ
μέτρον.

μέτοχος, ut loquitur Eustachius apud Theod. factus, Dominus etiā
ut homo super omnia opera manuum Dei constitutus imperat pō-
tenter omnibus creaturis, in celo & in terra. Hoc ipsum quoque
H. patrōs ostendunt illustrissima scripturae testimonia ut Dan. 7. v. 14.
¶ **Πάτερα της ζωῆς** ποτεστας ejus potestas aeterna, quæ non auferre-
tur Matth. 22. v. 27. cap. 28, v. 18. data est mibi πᾶντα ἔξοικος Coloss. 2. v. 9.
Philip. 2. v. 9. & 10. Idem III. συλλογίσιμως confirmant rationes, quæ bona
consequentialia e Scriptura ducuntur. Quarū I. sumitut ab Hyposta-
tice unione. Si Λόγος scipsum totū suā naturā, & personā assumptā car-
nicōmunicavit: utiq; etiā suam cōmunicavit majestatem, adeoq;
omnia divina idiomata, quæ illius complexu continentur. Sed ve-
rum prius, ergo & posterius. Ratio consequentiae majoris est, quia
προσώπος Τὸν Λόγον & idiomata divina τὸν Λόγον, sic unum sunt αἰδινέτων,
ut nullum proriū inter ea sit discrimen; sed uno posito necessariō
ponatur & alterum: usque adeo ut si idiomata divina τὸν Λόγον
assumptā carni non sunt communicata, ipsa etiam προσώπος Τὸν Λόγον
non sit communicata. Assumptum probatur ex cap. I. Ioh. v. 14. Coloss.
2. v. 9. II. à modo unionis. Si nos in altera vita erimus ποιῶντες τὴν δέσπο-
φοράν, imò in hac etiam vita 2. Pet. 1. v. 4. I. Ioh. I v. 6. I. Cor. I. v. 9.
multò magis utiq; carni Christi communicata est divina majestas,
simulq; omnia idiomata divina, quæ complexu illius continentur.
Ratio: Quia Deus nobis adest tantum παραστάτως, Λόγος autem car-
nem assumptam sibi univit προσωρίως. Atqui verum prius. Ergo
&c. III. A seßione ad dextram aeterni Patris, qui sedet ad dextram aeterni
Patris, is particeps est majestatis divina; simulq; omnium idiomata-
rum, quæ ejus complexu continentur. Quia dextera Dei non est
localis, sed honor & gloria Deitatis Psal. 77. v. 12. Psal. 18. v. 36.
Psal. 139. v. 7. Luc. 22. v. 69. Hebr. 8. v. 1. Sed Christus homo sedet
ad dexteram aeterni Patris Psal. 10. v. 1. Dan. 7. v. 14. Matth. 22. v. 44.
Luc. 22. v. 69. Apoc. 5. v. 12. Ergo &c. Accedit hūc IV. Vnani-
mis consensus orthodoxorum Patrum, ut Cyrilli l. de incarn. unigen. cap. 11.
Hilarii l. 2. de Trinitate, & aliorum. His etiam V. specialia argumen-
ta de singulis speciebus χαριτωτῶν Homini Christo communicato-
rum, quorum in Scriptura expressa fit mentio, addi possent, sed quia
hic breviterati studemus, & alias à nostris præceptoribus summè ve-
nerandis hæc satis nervosè, solidè & copiosè sint pertractata.
Heic pausam facimus.

Christo- Homini jugū gloria, jugū honos.

CATA-

CATALOGUS

Aliarum quarundam propositionum erronearum, ex nonnullorum
adversariorum Postillis collectus.

I. Homo afflictiones accipit pro parnitentia, & per istas non solum ab inferno
liberatur, sed sapè etiam pena purgatori exolbitur. Cofter. in Evang. Domin.
super hoc Evang. p. 230.

II. Afflictiones ducunt nos in cælum, hic quidem contemnuntur, sed ibi magis
gni ponderis sunt; & carè dividentur. Idem d. l. p. 232.

III. Si quis haberet tot occurrentes cogitationes contra fidem, quos sunt ante
nem maris, qua etiam tam male essent, quod etiam sicut cor imaginari possit, si de
Deo, vel de Christo, & B. Maria aut aliis sanctis, etiam si homo eas haberet per
longum tempus, puta per 40. aut centum annos, & ultra, ei si nulla peccati
luntaria delectatio sequeretur, peccatum non est. Idem ibid.

IV. Per preces homines sibiipsi & aliis peccatoribus salutem promoveri posse.
Idem statuit d. l.

V. Martinum Lutherum nihil aliud fecisse quam filium inflasse, quia homini
jam à multo tempore fuisse paratus ad saltandum, unde cum filium illius audi-
tissent, etiam eum mox secutus fuisse. Cofterus ex Johanne Lanspergio Car-
thusiano Coloniensi resert in hanc Domin.

VI. Si unusquisque ex anime, ardentiibus precibus Christum in vocare, Christus
suis Ecclesiam suam mox ab omnibus hereticis opinionibus & schismatisis dis-
cordiis liberaret, quia dicit, petite & acceperitis. Cofterus d. l. p. 237.

VII. S. Petrus licet Christum ore in domo Caiphe abnegaret, magis ex amo-
re, quam timore, tamen recta semper fides in illo manebat, tanquam in firme
fundamento, quod per Christum factum erat ad adiscandum Ecclesiam suam
super illud. Idem d. l. p. 238.

VIII. Christum rident quicunque crues vel textiles vel linteas in festimentis
gestant. Jodocus Nabum super hoc Evang.

X. Ein vagelüner Wink ist wider das Schifflein Christi aufgesstanden
von Aquilon von Mitternacht / durch den Luther / damit die Jerimia
Spruch ein Härgang hette / Von Mitternacht wird offenbart alles Welt.
Johan. Eccl. in Postill. super hoc Evangel.

X. Non turbas nevis que Petrum habet: turbatur illa que Judam habet.
Et si multa illis discipulorum merita navigabant: tamen eam adhuc perfidia pro-
ditoris agitabat. In utrāq. Petri. Sed qui suis meritis firmus est, turbatur alie-
nia. Habet Beda in Luc. cap. 8.

AD PRAESTANTISSIMUM DOMINUM RESPONDENTEM.

Affector enim Wilhelme dogmatis Arndi meo, mihiq; ob hunc carissime, Deo benigniter favente, denud En prodit à te scripta Disputatio, In qua rarem Christi saburrā liberas Quam saevientes turbines ingessrant, Sic perge, remos mox tibi, quod augu- rot, Naucleus ille noster optimus dabit. Joh. Gerhard D.

94 A 7385

VD17

1. Anno regni pontificis millesimi secundae et octauies
2. Mense Iulias anno regni eiusdem
3. Anno ab incarnatione

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

11
TIO

æ quartæ
stum.

HARDO
FESSORE

itore ater-

nit
ELINGUS

VII.

GANNE